UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN NGHI XUÂN                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /BC-UBND                        Nghi Xuân, ngày       tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Thiệt hại do ảnh hưởng của bão số 2 từ ngày 12-13/6/2021

trên địa bàn huyện Nghi Xuân

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Do ảnh hưởng của bão số 2, trên địa bàn huyện Nghi Xuân đã xảy ra mưa

vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và kéo dài gây ngập úng và thiệt hại về sản xuất.

Qua công tác kiểm tra, rà soát trên địa bàn, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện

báo cáo tình hình thiệt hại và công tác khắc phục như sau:

1. Kết quả triển khai công tác phòng chống mưa bão:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện đã ban hành Công điện số 01/CĐ-

UBND ngày 112/6/2021 về ứng phó với diễn biến của ATNĐ có thể mạnh lên

thành bão và mưa lũ trên địa bàn huyện;

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn đã triển khai công tác ứng

phó với diễn biến của vùng Áp thấp nhiệt đới sau mạnh lên thành bão, đồng thời

phân công cán bộ xuống tận các thôn để chỉ đạo, tuyên truyền; tổ chức trực ban

24/24 giờ để nắm bắt tình hìn xh và triển khai các nhiệm vụ khi có tình huống

nguy hiểm xảy ra.

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện và hệ thống truyền thanh cấp

xã thường xuyên cập nhật diễn biến của vùng Áp thấp nhiệt đới sau mạnh lên

thành bão và tình hình mưa lũ để thông báo cho nhân dân biết, đồng thời tuyên

truyền các phương án để chủ động ứng phó.

- UBND huyện đã chỉ đạo các thành viên PCTT&TKCN huyện theo địa

bàn được phân công đã trực tiếp xuống các địa phương, các công trình trọng

điểm để tiến hành kiểm tra và chỉ đạo phương án ứng phó với tình hình thời tiết,

diễn biến của bão và mưa, lũ.

- Chỉ đạo địa phương xả lũ các hồ chứa không đảm bảo an toàn và các hồ

chứa đã tích đầy nước gồm: Hồ Đồng Ván, Khe Lim (xã Xuân Hồng); hồ Khe

Chọ Xuân Lĩnh; hồ Đồng Trày xã Xuân Viên; hồ Cao Sơn, Xanh Nước xã

Cương Gián...

2. Tình hình thiệt hại do mưa lớn gây ra:

- Thiệt hại về sản xuất: 392ha lúa vụ Hè Thu; 82,5ha rau màu các loại bị

ngập; trong đó có 44ha diện tích lúa gieo bị hư hỏng không có năng phục hồi,

82,5ha rau màu các loại bị hư hỏng hoàn toàn.

- Thiệt hại về chăn nuôi: 400 con gia cầm bị chết

Ước thiệt hại: 1.863.000.000 đồng (Một tỷ tám trăm sáu mươi ba triệu

đồng). (Chi tiết có phụ lục kèm theo)

3. Công tác khắc phục và nhiệm vụ thời gian tới:

- Uỷ ban nhân dân huyện đã tổ chức kiểm tra, chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn

trương triển khai các giải pháp tiêu úng cho lúa, hoa màu Hè Thu.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn huy động lực lượng, phương tiện máy móc khẩn

trương để khơi thông các tuyến kênh tiêu, cống tiêu nhằm tiêu thoát nước cứu

các diện tích lúa còn ngập nặng.

- Giao Phòng NN-PTNT, Trung tâm ƯDKHKT và Bảo vệ cây trồng vật

nuôi huyện phối hợp với các địa phương rà soát các diện tích lúa bị hư hỏng để

xây dựng phương án hỗ trợ người dân gieo cấy bổ sung sau khi nước rút, đảm

bảo diện tích kế hoạch giao.

Ủy ban nhân dân huyện xin báo cáo công tác triển khai chỉ đạo và tình hình

thiệt hại trên địa bàn huyện, đề nghị Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh tổng hợp báo

cáo theo quy định./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NN.

            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

           KT. CHỦ TỊCH

           PHÓ CHỦ TỊCH

            Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-06-14T08:40:31+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-06-14T08:44:34+0700

		2021-06-14T08:44:56+0700

		2021-06-14T08:45:12+0700